(PROJETO DE LEI Nº. 71/2022 – PMA)

LEI Nº. 3.599 DE 06 DE SETEMBRO DE 2022

Súmula: Dispõe sobre a escolha de Diretor Escolar e
Vice-diretor das Escolas Municipais e Centros Municipais
de Educação Infantil – CMEI’s, e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Andirá aprovou e eu, IONE ELISABETH
ALVES ABIB, Prefeita Municipal de Andirá, sanciono a seguinte lei:

Art. 1º  A escolha de Diretor Escolar e Vice-diretor das Escolas

Municipais e Centros Municipais de Educação Infantil – CMEI’s dar-se-á através de

processo de seleção, de acordo com critérios técnicos de mérito e desempenho, na

forma regulamentada por Decreto.

Art. 2º  Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal “Bráulio Barbosa Ferraz”, Município de Andirá, Estado do

Paraná, em 06 de setembro de 2022, 79º da Emancipação Política.

IONE ELISABETH ALVES ABIB
Prefeita Municipal